---

<sup>3</sup> Esta relación entre soteriología y monarquía campa por todas las obras de Isidoro, especialmente en las intervenciones jurídicas —como hemos visto—, pero también en las obras historiográficas. En el siguiente pasaje panegírico de Recaredo se advierte con nitidez: «*Multos etiam ditavit rebus, plurimos sublimavit honoribus, opes suas in miseris, thesauros suos in egenis recondens, sciens ad hoc illi fuisse conlatum regnum ut eo salubriter frueretur, bonis initiis bonum finem adeptus; fidem enim rectae gloriae, quam initio regni percepit, novissime publica confessione paenitentiae cumulavit.*» Isid. Hisp., *Hist. Goth.* 56, 1-10, en RODRÍGUEZ ALONSO, C. (ed.), *Las historias de los godos, vándalos y suevos de Isidoro de Sevilla. Estudio, edición crítica y traducción*, León, Centro de Estudios e Investigación «San Isidro», 1975.

<sup>4</sup> «*Properet ergo reverentia vestra fidem hanc nostram canonicis applicare monumentis, et ab episcopis vel religiosis aut gentis nostrae primoribus sollerter fidem quam in ecclesia catholica Deo crediderunt, audite; quam renotate apicibus vel eorum subscriptionibus roboratam futuris olim temporibus in testimonium Dei atque hominum reservate, ut eae gentes, quorum in Dei nomine regia potestate praececellimus et quae deterso antiquo errore per unionem sacrosancti chrismatis vel manus impositionem Paraclitum intra Dei ecclesiam perceperunt Spiritum —quem unum et aequalem cum Patre et Filio confitentes eiusque dono in sinu ecclesiae sanctae catholicae collocatae sunt—, si eorum aliqui hanc rectam et sanctam confessionem nostram minime credere voverint, ira Dei cum anathemate aeterno percipiant et de interitu suo fidelibus gaudium, infidelibus sint in exemplum.*» Tol. III, *Regis Professio fidei* 154-169. Una discusión interesante en relación al rol del rey en la coyuntura Leovigildo-Recaredo en DÍAZ MARTÍNEZ, P., «Rey y poder en la monarquía visigoda», *Iberia*, 1 (1998), pp. 175-95, especialmente pp. 184 y ss., y KOCH, M., «La imperialización del Reino visigodo bajo Leovigildo. ¿Es la *imitatio imperii* de Leovigildo la manifestación de un momento de cambio en la pretensión de poder y la ideología visigodas?», en *Pyrenae*, 39, vol. 2 (2008), pp. 101-117.

<sup>5</sup> «*Sic enim audit qui super id quam quod ei committitur augit dum illi dicitur: «Quicquid superogaveris, ego cum redierom reddam tibi». Ergo quia iam fidei nostrae et confessionis formam plena serie vestra beatitudo recensuit simulque et sacerdotum nostrorumque procerum fides atque confessio sanctitati vestra beatitudo recensuit simulque et sacerdotum nostrorumque procerum fides confessio sanctitati vestrae perpatuit, hoc adhuc necessario pro firmitate catholicae fidei nostra Deo supplex instituire decrevit auctoritas, ut propter roborandam gentis nostrae novellam conversionem omnes Spaniarum et Galliae ecclesiae hanc regulam servent, ut omni sacrificii tempore ante communicationem corporis Christi vel sanguinis iuxta Orientalium partium morem unanimiter clara voce sacratissimum fidei recenseant symbolum, ut primum populi quid credulitate teneant fateantur et sic corda fide purificata ad Christi corpus et sanguinem percipiendum exhibeant.*» Tol. III, *Canones*, 611-625. Tol. III, 611-625.